Sexta, 14 de Março de 2025 | VOL: 3 | Nº 1044

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GP ....................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO MUNICIPAL N° 034/2025 ................................................................................................... 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
RESENHA DE CONTRATO Nº 22/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN .................................... 2
RESENHA DE CONTRATO Nº 26/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN .................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 3
RESENHA DE CONTRATO Nº 23/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN ............................. 3

RESENHA DE CONTRATO Nº 27/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. .................................... 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS .............................................. 3

RESENHA DE CONTRATO Nº 25/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN ............................. 3
RESENHA DE CONTRATO Nº 29/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN .................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 4
RESENHA DE CONTRATO Nº 24/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. ............................ 4

RESENHA DE CONTRATO Nº 28/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN .................................... 4

Página 1/6

Sexta, 14 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 1044

GABINETE DO PREFEITO - GP

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL N° 034/2025

DECRETO MUNICIPAL N° 034/2025   Revoga o Decreto

Municipal n.º 029, de 24 de fevereiro de 2025, que declarou

utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel que

especifica, constituído de área de terra anexa ao Cemitério

Municipal, no Município de Lajeado Novo, Estado do

Maranhão, e dá providências correlatas.   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelos artigos 11, incisos VII, combinado com o

art. 104, inciso XII ambas da Lei Orgânica Municipal; de

acordo com o Decreto-Lei (Federal) nº 3.365, de 21 de

junho de 1941, alterado pelas Leis (Federais) n°s 2.786, de

21 de maio de 1956, e 6.602, de 07 de dezembro de 1978; e

na conformidade do art. 5°, inciso XXIV, da Constituição

Federal, ? Considerando a análise realizada pelo setor de

infraestrutura, verificou-se que o imóvel em questão não

atendia às exigências necessárias. Além disso, foi

encontrado um imóvel que apresenta melhores condições e

maior espaço; Considerando que a jurisprudência e a

doutrina pátria admitem a desistência de desapropriação

antes do pagamento; Considerando finalmente, que a

Administração Municipal ainda não efetuou nenhum

pagamento acerca da desapropriação declarada no Decreto

em comento, DECRETA: Art. 1° - Fica revogada a

declaração de interesse social para fins de desapropriação

por utilidade pública da área descrita no art. 1.º do decreto

029/2025, do imóvel para fins de construção e/ou

ampliação do cemitério municipal o imóvel, com área total

de 3.025,00m² (três mil e vinte e cinco metros quadrados),

anexo ao Cemitério Municipal, no Município de Lajeado

Novo, Estado do Maranhão, descrito e caracterizado no

código Nacional de Matrícula N° 156943.2.0000197-71, do

Cartório do Ofício Único de Lajeado Novo – MA; Art. 2° -

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO –

ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de março de 2025.

Itaires Lobo Santos de Andrade Prefeito Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: xvrljmnx720250314150308

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO Nº 22/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

RESENHA DE CONTRATO Nº 22/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 02/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO, em

nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

NOVO, inscrita no CNPJ sob o n° 01.598.548/0001-48 e a

empresa GAÚCHO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS

LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.825.233/0001-99. BASE

LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. OBJETO:

fornecimento de combustível automotivo, do tipo óleo

diesel S-10, com finalidade de atender o abastecimento da

frota de veículos da Prefeitura Municipal de Lajeado

Novo/MA. VALOR GLOBAL: R$ 89.809,20 (oitenta e

nove mil, oitocentos e nove reais e vinte centavos). PRAZO

DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 500; 04.122.0002.2.018;

3.3.90.30.00 // 02.02; 500; 04.122.0002.2.008;

3.3.90.30.00  // 02.15; 500; 12.122.0012.2.044;

3.3.90.30.00 // 02 04; 500; 18.451.0005.2.022 ;

3.3.90.30.00. Lajeado Novo - MA, 10 de fevereiro de 2025.

Marina Sousa Miranda Araújo. Secretária Municipal de

Administração de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: $L60hXTBba1j

RESENHA DE CONTRATO Nº 26/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

RESENHA DE CONTRATO Nº 26/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 01/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO, em

nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

NOVO, inscrita no CNPJ sob o n° 01.598.548/0001-48 e a

Página 2/6

Sexta, 14 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 1044

empresa IVALDO SILVA CORDEIRO LTDA, inscrita no

CNPJ nº 05.269.151/0001-63. BASE LEGAL: Lei Federal

nº 14.133/2021. OBJETO: fornecimento de combustível

automotivo, do tipo óleo diesel comum, com finalidade de

atender o abastecimento da frota de veículos da Prefeitura

Municipal de Lajeado Novo/MA. VALOR GLOBAL: R$

89.684,94 (oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e quatro

reais e noventa e quatro centavos). PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 04; 500; 04.122.0002.2.018;

3.3.90.30.00 // 02.02; 500; 04.122.0002.2.008;

3.3.90.30.00  // 02.15; 500; 12.122.0012.2.044;

3.3.90.30.00 // 02 04; 500; 18.451.0005.2.022 ;

3.3.90.30.00. Lajeado Novo - MA, 14 de fevereiro de 2025.

Marina Sousa Miranda Araújo. Secretária Municipal de

Administração de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: 8fdqfcywta20250314110348

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESENHA DE CONTRATO Nº 23/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

RESENHA DE CONTRATO Nº 23/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 02/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO - FUNDEB do município de Lajeado Novo,

inscrito no CNPJ sob o n° 53.355.648/0001-47 e a empresa

GAÚCHO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA,

inscrita no CNPJ nº 18.825.233/0001-99. BASE LEGAL:

Lei Federal nº 14.133/2021. OBJETO: fornecimento de

combustível automotivo, do tipo óleo diesel S-10, com

finalidade de atender o abastecimento da frota de veículos

do Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação – FUNDEB. VALOR GLOBAL: R$ 419.109,60

(quatrocentos e dezenove mil, cento e nove reais e sessenta

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16; 540; 541; 542;

543; 12.361.0012.2.073; 3.3.90.30.00. Lajeado Novo - MA,

10 de fevereiro de 2025. Ronis da Costa Santos. Secretário

Municipal de Educação de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: hpsb2feesm20250314110347

RESENHA DE CONTRATO Nº 27/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN.

RESENHA DE CONTRATO Nº 27/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 01/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO - FUNDEB do município de Lajeado Novo,

inscrito no CNPJ sob o n° 53.355.648/0001-47 e a empresa

IVALDO SILVA CORDEIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.269.151/0001-63. BASE LEGAL: Lei Federal nº

14.133/2021. OBJETO: fornecimento de combustível

automotivo, do tipo óleo diesel comum, com finalidade de

atender o abastecimento da frota de veículos do Fundo

Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação –

FUNDEB. VALOR GLOBAL: R$ 239.159,84 (duzentos e

trinta e nove mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e

quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)

meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16; 540; 541;

542; 543; 12.361.0012.2.073; 3.3.90.30.00. Lajeado Novo -

MA, 14 de fevereiro de 2025. Ronis da Costa Santos.

Secretário Municipal de Educação de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: zgwmdi6kih20250314110354

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS

RESENHA DE CONTRATO Nº 25/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

RESENHA DE CONTRATO Nº 25/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 02/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA.  PARTES: FUNDO

Página 3/6

Sexta, 14 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 1044

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEADO

NOVO inscrito no CNPJ sob o n° 16.708.030/0001-97 e a

empresa GAÚCHO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS

LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.825.233/0001-99. BASE

LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. OBJETO:

fornecimento de combustível automotivo, do tipo óleo

diesel S-10, com finalidade de atender o abastecimento da

frota de veículos do Fundo Municipal de Assistência Social

de Lajeado Novo/MA. VALOR GLOBAL: R$ 59.872,80

(cinquenta e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e

oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)

meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16; 500;

08.122.0011.2.054; 3.3.90.30.00. Lajeado Novo - MA, 10

de fevereiro de 2025. Elaine Santana da Silva. Secretária

Municipal de Assistência Social de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: pern7ybhtv20250314110312

RESENHA DE CONTRATO Nº 29/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

RESENHA DE CONTRATO Nº 29/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 01/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA.  PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEADO

NOVO inscrito no CNPJ sob o n° 16.708.030/0001-97 e a

empresa IVALDO SILVA CORDEIRO LTDA, inscrita no

CNPJ nº 05.269.151/0001-63. BASE LEGAL: Lei Federal

nº 14.133/2021. OBJETO: fornecimento de combustível

automotivo, do tipo óleo diesel comum, com finalidade de

atender o abastecimento da frota de veículos do Fundo

Municipal de Assistência Social de Lajeado Novo/MA.

VALOR GLOBAL: R$ 89.684,94 (oitenta e nove mil,

seiscentos e oitenta e quatro reais e noventa e quatro

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.16; 500;

08.122.0011.2.054; 3.3.90.30.00. Lajeado Novo - MA, 14

de fevereiro de 2025. Elaine Santana da Silva. Secretária

Municipal de Assistência Social de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: yvsq81vxhln20250314110322

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESENHA DE CONTRATO Nº 24/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN.

RESENHA DE CONTRATO Nº 24/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 02/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE do município de Lajeado Novo,

inscrito no CNPJ sob o n° 11.550.115/0001-76 e a empresa

GAÚCHO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA,

inscrita no CNPJ nº 18.825.233/0001-99. BASE LEGAL:

Lei Federal nº 14.133/2021. OBJETO: fornecimento de

combustível automotivo, do tipo óleo diesel S-10, com

finalidade de atender o abastecimento da frota de veículos

do Fundo Municipal de Saúde do Municipal de Lajeado

Novo/MA. VALOR GLOBAL: R$ 239.491,20 (duzentos e

trinta e nove mil, quatrocentos e noventa e um reais e vinte

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.13; 500; 600;

10.302.0010.2.043; 3.3.90.30.00 // 02.13; 500;

10.122.0010.2.041; 3.3.90.30.00. Lajeado Novo - MA, 10

de fevereiro de 2025. Cléia Maria Franco Barros Mesquita.

Secretária Municipal de Saúde de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: zfuv8ehuq20250314110330

RESENHA DE CONTRATO Nº 28/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

RESENHA DE CONTRATO Nº 28/2025/PMLN.

PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN. Ata de Registro de

Preços nº 01/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 01/2025-PMLN-MA. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE do município de Lajeado Novo,

inscrito no CNPJ sob o n° 11.550.115/0001-76 e a empresa

IVALDO SILVA CORDEIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº

05.269.151/0001-63. BASE LEGAL: Lei Federal nº

14.133/2021. OBJETO: fornecimento de combustível

automotivo, do tipo óleo diesel comum, com finalidade de

atender o abastecimento da frota de veículos do Fundo

Municipal de Saúde do Municipal de Lajeado Novo/MA.

VALOR GLOBAL: R$ 179.369,88 (cento e setenta e nove

mil, trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e oito

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.13; 500; 600;

10.302.0010.2.043; 3.3.90.30.00 // 02.13; 500;

10.122.0010.2.041; 3.3.90.30.00. Lajeado Novo - MA, 14

Página 4/6

Sexta, 14 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 1044

de fevereiro de 2025. Cléia Maria Franco Barros Mesquita.

Secretária Municipal de Saúde de Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: jqakv0kq4ys20250314110346

Página 5/6

Sexta, 14 de Março de 2025 VOL: 3 | Nº 1044

Estado do Maranhão
Prefeitura de Lajeado Novo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Procuradoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE
Prefeito

EDUARDO GOMES PEREIRA
Procurador Municipal

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GP
	DECRETO
	DECRETO MUNICIPAL N° 034/2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	RESENHA DE CONTRATO Nº 22/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN
	RESENHA DE CONTRATO Nº 26/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	RESENHA DE CONTRATO Nº 23/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN
	RESENHA DE CONTRATO Nº 27/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
	RESENHA DE CONTRATO Nº 25/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN
	RESENHA DE CONTRATO Nº 29/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	RESENHA DE CONTRATO Nº 24/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN.
	RESENHA DE CONTRATO Nº 28/2025/PMLN. PROCESSO Nº 05/2025 – PMLN

		2025-03-15T00:10:55+0000
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1